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6.6.4 Virkninger for fugl

Tjernsmyra og SevaIstjernet (delområde 1) har viktig funksjon som hekkeområde forvåtmarksfugl (blant
annet trane og smålom). Gåstjernet (utenfor planområdet) er et regionalt verdifullt våtmarksområde
med forekomst av truede fuglearter. Samlet vurdert utgjør delområde 1 sammen med Sevalselva og
Gåstjernet et viktig landskapsøkologisk funksjonsområde for våtmarksfugl, som har regional verdi. Av
rødlistearter er granmeis (VU) påvist i planområdet. Av ikke rødliste ansvarsarter er gråtrost påvist i
området.

Av jaktbare arter er man kjent med orrfugl, ringdue og krikkand.

Tabell 25Sammenstilling avpåvirkning og konsekvensfor fagtema; fugl

Delområde 1
(middelsverdi naturmangfold)

Alt. o Alt 1 (utbyggingsalternativet)

Nydyrking Påvirkning: 0 påvirkning: noe forringet

Solkraftverk Påvirkning: 0 påvirkning: noe forringet

samlet konsekvens ingen/ubetydelig (0) noe miljøskade (-)

Delområde 2
(noe verdi naturmangfold)

Alt. o Alt 1 (utbyggingsalternativet)

Nydyrking Påvirkning: 0 påvirkning: sterkt forringet

Solkraftverk Påvirkning: 0 påvirkning: noe forringet

samlet konsekvens ingen/ubetydelig (0) noe miljøskade

6.6.5 Dyr, fisk og andre arter

Delområde 1 (Sevalstjernet - Tjernsmyra) sammen med Sevalselva og Gåstjernet inngår i et viktig
viltområde for blant annet elg og rådyr. Sportegn viser at disse særlig bruker vassdragsområdene, både
til beiting og forflytning. Det er påvist en rødlistet dyreart tilknyttet planområdet: hare (NT}. Planområdet
har ingen funksjon for storørretbestander, laks eller ål.

Tabell 26Sammenstilling avpåvirkning og konsekvensfor fagtema; pattedyr, fisk ogandre arter
Delområde 1 Alt. O Alt 1 (utbyggingsalternativet)
(middelsverdi naturmangfold)

Nydyrking påvirkning: O påvirkning: noe forringet

Solkraftverk påvirkning: O påvirkning: noe forringet

samlet konsekvens 0 .

(ingen/ubetydelig) (noe miljøskade)

Delområde 2
(noe verdi naturmangfold)

Alt. o Alt 1 (utbyggingsalternativet)

Nydyrking påvirkning: O påvirkning: sterkt forringet

Solkraftverk påvirkning: O påvirkning: forringet

samlet konsekvensgrad 0 .

(ingen/ubetydelig) (noe miljøskade)
- - - -
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6.6.6 Fremmede arter

Det er ikke registrert fremmede arter i planområdet, men hagelupin er kjent flere steder langs offentlige
veier i nærområdet. Det forutsettes at nødvendige hensyn ivaretas for å unngå spredning i anleggs- og
driftsfasen.

Tabell 27Sammenstilling avpåvirkning og konsekvensfor fagtema; fremmedearter

Delområde 1
(ingen funn av fremmede arter)

Alt. o Alt 1 (utbyggingsalternativet)

Nydyrking påvirkning: O påvirkning: O

Solkraftverk påvirkning: O påvirkning: O

samlet konsekvens Ingen/ubetydelig (0) Ingen/ubetydelig (0)

Delområde 2
(ingen funn av fremmede arter)

Alt. o Alt 1 (utbyggingsalternativet)

Nydyrking påvirkning: O påvirkning: O

Solkraftverk påvirkning: O påvirkning: O

samlet konsekvensgrad 0 0
(ingen/ubetydelig) (ingen/ubetydelig)

6. 6.7 Geologisk mangfold

Det er ikke avgrenset arealer med verdifullt geologisk mangfold (geotyper og geosteder) i planområdet.

6.6.8 Store sammenhengende naturområder

Planområdet berører ikke store sammenhengende naturområder.

6.6.9 Samlet konsekvens naturmangfold

Delområde 1: Det framgår av konsekvensutredningen at med middels verdi for naturmangfold og noe
negativ påvirkning vil delområde 1 få noe miljøskade (-).

Delområde 2: Det framgår av konsekvensutredningen at med noe verdi for naturmangfold og sterk
negativ påvirkning vil delområde 2 få noe miljøskade (-).

Samlet konsekvensgrad for naturmangfold vurderes ti l noe negativ konsekvens.

6.6.10 Øvrige vurderinger naturmangfold

Samlet belastning
Planområdet er i liten grad berørt av tekniske inngrep, men ei 132 kV kraftlinje (Dokka - Fall) berører
området i sørvest. Ei kort overføringslinje vil knytte solcelleparken til denne linja, og samlet vil disse
linjene gi noe økt risiko for kollisjon mellom fugl og kraftlinje.

Det foreligger ellers planer (utredningsstadiet) for ytterligere en solcellepark på sørsida av rv. 33, samt et
industriområde ved Hasvalsætra. Troligvil ingen av disse tiltakene direkte berøre Sevalselva/Gåstjernet,
men noe økning i støy og forstyrrelse må påregnes. Disse tiltakene vil også ytterligere redusere arealet
av viktige beiteområder for elg. Effekten av disse tiltakene vurderes likevel ikke ti l å være av en slik
karakter at de endrer konsekvensvurderingen for naturmangfold for SevaI Skog solkraftverk.
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Figur 35 Seval Skog solkraftverk og det planlagte solkraftverket på Øystadmarka. 

Det planlagte solkraftverket på sørsida av rv. 33 er Øystadmarka solkraftverk, som er meldt med en 
installert effekt på mellom 100 og 200 MWDC. Per i dag er det ikke nettilknytningsmuligheter for et prosjekt 
i denne størrelsesorden. Det er derfor sannsynlig at dette tiltaket i første omgang kun vil utvikles på basis 
av to mindre planområder hver på ca. 2,5 MWAC. Etter vår vurdering vil ikke dette gi vesentlige 
sumvirkninger for naturmangfold tilknyttet Seval Skog solkraftverk. Seval Skog solkraftverk og 
prosjektet på Øystadmarka vil oppleves som nærliggende i en landskapssammenheng, men etter vår 
vurdering vil samlede virkninger for landskap være begrenset.  

Usikkerhet 
Nye registreringer ble utført på et tidspunkt av året som var godt egnet for å fange opp forekomster av 
sopp, karplanter, lav og moser. Registreringstidspunktet for fugl var gunstig. Registreringer av de fleste 
relevante artsgrupper gir dermed liten usikkerhet knyttet til verdisettingen. Potensialet for funn av 
andre, trua arter i området blir dermed også lite. 

Forekomster av rik gransumpskog langs Sevalselva er tidligere kartlagt, og kun mindre partier inngår på 
østsida (på eiendommen gbnr. 1/9). Disse vil uansett ikke berøres av tiltaket. Det planlagte tiltaket vil gi 
en forutsigbar påvirkning på naturmangfold. 

Samlet sett vurderes usikkerheten i verdivurderingene å være liten. Det er også liten usikkerhet i hvordan 
tiltaket vil påvirke naturmangfoldet. Samlet sett er det dermed liten usikkerhet i konsekvensvurdering 
og rangering. 
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For- og etterundersøkelser 
Det er iht. Hjermstad-Sollerud og Skrindo (2018) primært aktuelt å vurdere for- og etterundersøkelser  

• for delområder med høyeste konsekvensgrad og/eller stor usikkerhet i påvirkning 
• for avbøtende og restaurerende tiltak hvor effekten ikke er kjent, dårlig dokumentert eller ikke 

utprøvd tidligere 
• i tillegg der det er viktige økologiske prosesser som gir innsigelsesrett iht. rundskriv T-2/16 

Siden disse forholdene ikke gjelder her, framstår for- og etterundersøkelser som lite aktuelt for Seval 
Skog Solkraftverk. Tiltakets effekter for naturmangfoldet vil dessuten i stor grad domineres av 
skogrydding og nydyrking, slik at effektene av selve solkraftverkets fysiske installasjoner vil være 
vanskelig eller umulig å skille ut fra effektene av nydyrkingen. 

Avbøtende tiltak 
Det legges til grunn at Sevalstjernet og tilhørende myrområde ikke blir direkte berørt. Andre tiltak:  

• Beholde minimum 50 m bred viltkorridor mot Sevalstjernet og tilhørende myrområde. Den 
nøyaktige utformingen må detaljplanlegges med markbefaring og merkes før hogst. 

• Bevare de 4 små, intakte myrene i planområdet med kortvokst kantsone rundt. Dette krever 
egen befaring og merking før hogst.  

• Sein høsting og andre egna tiltak kan skape gode forhold for pollinerende insekter. 
• Vurdere restaurering av grøftepåvirket myr sør i viltkorridoren. 
• Plan mot spredning av hagelupin i anleggsfasen. 
• Tiltak på transmisjonsanlegg for å redusere faren for elektrokusjon av fugl der det er kortere 

faseavstander. Tiltak for å forkorte eller merke luftstrekk for å redusere kollisjonsfaren for fugl. 
• Noen læger/tørrgranstokker legges igjen i kantsonene for å øke tilgangen til død ved. 

Første og andre kulepunkt er ivaretatt med ved avgrensning av planområdet og foreløpige hensynssoner 
for myr i eksempelutlegget i denne konsesjonssøknaden. Avbøtende tiltak – riving av gammel trasé. 

6.7 Vassdrag og vannressursloven 
Tiltaket kommer ikke i direkte berøring med større vassdrag. Innenfor arealet som skal nydyrkes vil 
eksisterende grøfting i all hovedsak beholdes slik den er i dag, og nedbørtransporten til vassdrag i 
ordinær- og flomsituasjon forventes ikke å bli vesentlig endret av nydyrkinga. Det er satt av soner langs 
de få naturlige bekkene som går øst i planområdet iht. vilkår satt i nydyrkingstillatelsen fra 
Statsforvalteren. Siden det er Statsforvalteren som også er myndighet etter bestemmelsen om 
kantvegetasjon i vannressursloven § 11, legges det til grunn at vilkårene i nydyrkingstillatelsen også 
ivaretar hensynet til kantvegetasjon. 
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6.8 Klimavirkninger 
Vurderingen av klimagassutslipp følger Miljødirektoratets håndbok om konsekvensutredning av klima 
og miljø, M-1941, kapittel 6. Samlet vurdering av klimautslipp ved arealbruksendring skal gjøres for en 
tidsperiode på 75 år iht. retningslinjene gitt i M-1941. Solkraftverket har en konsesjonsperiode på 30 år, 
følgelig beregnes klimagassutslipp fra kraftproduksjonen for denne tidsperioden. Klimagassutslipp fra 
nydyrkingstiltaket må derimot beregnes over 75 år. Beregning av klimagassutslipp skal i henhold til 
miljødirektoratets veileder uttrykkes i samlet antall tonn CO2-ekvivalenter (tCO2ekv) for hele 
beregningsperioden. Vi vil i dette kapitlet presentere en livsløpsanalyse basert på disse forutsetningene.  

Beregningen av klimagassutslipp fra kraftproduksjon uttrykkes ofte i gram CO2 per KWh (gCO2ekv/kWh). 
Vi vil avslutningsvis kalkulere klimagassutslipp per kWh for Seval Skog solkraftverk basert på 
livsløpsanalysen av klimagassutslippet for solkraftverket.  

Vurderingen av klimagassutslipp er gjennomført av personer og institusjoner med relevant faglig 
kompetanse. 

6.8.1 Beskrivelse av metode for beregning av klimagassutslipp 

Seval Skog prosjektet består av to separate tiltak som begge påvirker klimagassutslipp direkte og 
indirekte. Nydyrking omdanner produktiv skog til engmark. Beregningen av klimagassutslipp knyttet til 
dette er en kompleks beregning. Solkraftverket leverer elektrisitet og har et klart definert 
karbonregnskap i henhold til internasjonal standard og sertifisering. Forutsetninger om livsløp/levetid 
for tiltakene påvirker vurderingen av klimagassutslipp som følge av tiltakene. 

Influensområde og systemgrenser for vurderingen av klimagassutslipp omfatter tre tilstander; 

a) Null-alternativet: Klimautslipp ifbm. drift av produktiv skog og dagens forbruk av kraft. 

b) Tiltak 1: Klimautslipp ifbm. nydyrking av produktiv skog til beitemark skal beregnes over 75 år. 

c) Tiltak 2: Klimautslipp ifbm. omdanning av beitemark til utbygd areal og etablering av solkraftverk 
med produksjon av 53,5 GWh elektrisitet årlig over 30 år. 

Samlet vurdering av klimautslipp ved arealbruksendring skal gjøres for en tidsperiode på 75 år iht. 
retningslinjene gitt i M-1941. Beregning av klimagassutslipp skal uttrykkes i samlet antall tonn CO2-
ekvivalenter. Det forutsettes at beite ikke beplantes med ny skog etter endt landleieperiode på 45 år men 
fortsetter som beite og fôrproduksjon i hele vurderingsperioden.  

Beregningen av klimagassutslipp er utført med Miljødirektoratets kalkulator for arealbruksendringer 
(datert 21. mars 2022). Tabell 28 viser hvilke utslippsfaktorer Miljødirektoratets kalkulator legger til 
grunn for utslipp av klimagasser i forbindelse med arealbruksendringer i Gjøvik kommune. 
Arealbrukskalkulatoren til Miljødirektoratet opererer med tre separate tidsperioder, som vist i tabell 
under, for klimagassutslipp uttrykt i tonn CO2 ekvivalenter per hektar per år ved arealbruksendring.    

Tabell 28 Miljødirektoratets utslippsfaktorer for tonn CO2ekv per hektar arealinngrep 

 

Utslippsfaktorer ved arealbruksendringer per Œr
Tonn CO2ekv/hektar/Œr År 1 År 2 - 20 År 21 - 75 Samlet 75 Œr Samlet 30 Œr

Produktiv skog -1,18 -1,18 -1,18 -88,50 -35,40 
Hogst av skog i perioden (*) 33,03 0,00 0,00 33,03 33,03
Nydyrking fra skog til beite 33,07 4,58 -0,96 67,29 110,49
Beitemark -0,96 -0,96 -0,96 -72,00 -28,80 
Areal endring fra Beite til utbygd areal 8,72 3,59 -0,81 32,38 68,83
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(*) Miljødirektoratet oppgir ikke utslippsfaktor ved flatehogst av produktiv skog uttrykt i CO2ekv. Det er 
derfor benyttet estimat basert på fysiske målinger gjennomført i Sverige av det Svenske 
landbruksuniversitetet13. Estimatet benyttet tilsvarer 27% av de svenske målingene av faktiske utslipp 
og ca. 27% av Miljødirektoratets beregning for utslipp av klimagasser ved nydyrking fra skog til beite. 

Samlet klimagassutslipp per hektar over 75 år og 30 år er beregnet basert på utslippsfaktoren ganget 
med antall år. Eksempelvis er nydyrking fra skog til beite over 75 år beregnet som følger: 

  67,29 = (33,07 * 1) + (4,58 * 19) + (- 0,96 * 55) 

Konsesjonsperioden for solkraftverket er begrenset til 30 år. Forskjell i levetidsvurdering av tiltak 1 og 2 
er løst ved at beregningene av klimagassutslipp deles i 4 perioder; 

• Periode 1: År 1 for nydyrking og etablering av solkraftverk 

• Periode 2: År 2 til 20 perioden for etablering av beite 

• Periode 3: År 21 til 30 periode for kraftproduksjon iht. konsesjon for solkraftverk 

• Periode 4: År 31 til 75 periode for beite 

Ettersom Miljødirektoratets arealbrukskalkulator kun har tre tidsperioder for beregning av 
klimagassutslipp ved arealbruksendringer, benyttes utslippsfaktoren fra år 21 til 75 for både periode 3 
og 4 i våre beregninger. 

Tabellene i det etterfølgende viser beregnede klimagassutslipp samlet for både 75 år og for 
solkraftverkets konsesjonsperiode på 30 år. 

I tillegg utføres det en beregning av «CO2-kostnadene» for alternativene iht. Finansdepartementets 
rundskriv R-109 (datert 25. juni 2021) med prisbanen per 2024. I forbindelse med 
konsekvensutredningene for solkraftverket har Multiconsult utført en klimagassvurdering basert på 
utslippsfaktorer iht. NS 3720:2018 «Metode for Klimagassberegninger for bygninger». Vi redegjør for 
resultatene fra Multiconsults vurderinger avslutningsvis. 

6.8.2 Beregning av klimagassutslipp i dagens tilstand (null-alternativet) 

Beregning av klimagassutslipp i null-alternativet er basert på følgende forutsetninger; 

§ Areal for nydyrking er 913 dekar og årlig kraftproduksjon over 30 år er 53.5 GWh, totalt 1 605 GWh. 

§ Skogen røktes iht. skogdriftsplan de neste 75 år. Estimat for utslipp av CO2ekv ved flatehogst er basert 
på 27% av estimat for klimagassutslipp ved hogst av norsk gran i Sverige fra det Svenske 
landbruksuniversitetet. 

§ Elektrisitetsforbruket settes til 30 år og beregnes med; i) norsk utslippsfaktor for elektrisitet iht. NVEs 
klimadeklarasjon for 2022 på 19 gCO2ekv/kWh

14, og ii) utslippsfaktor basert på European Residual Mixes 
som fastsatt av AIB15 redusert til 0 i 2050. 

§ Klimagassutslipp fra kraftproduksjon forutsetter at Norge og EU når målet om 0-utslipp av 
klimagasser i 2050. EUs utslippsfaktor 2022 var 531 gCO2ekv/kWh og vil med lineær reduksjon til 0 i 2050 
være 275 gCO2ekv/kWh i gjennomsnitt i perioden for beregning av utslipp på 25 år. De siste 5 årene 
forutsettes det at kraftproduksjon i nullalternativet ikke slipper ut klimagasser. 

 
13 Swedish University of Agricultural Sciences; «From source to sink – recovery of the carbon balance in young forests», Agricultural and Forest Meteorology 330 

(2023), 
14 NVE; https://www.nve.no/energi/energisystem/kraftproduksjon/hvor-kommer-stroemmen-fra/  
15 Association of Issuing Bodies; https://www.aib-net.org/facts/european-residual-mix/2022  
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Tabell 29 viser sammenstillingen av samlede klimagassutslipp uttrykt i tonn CO2ekv over
beregningsperioden på 75 år og 30 år fra hhv. skogsdrift og fra produksjon/forbruk av
elektrisitet basert på NVEs klimadeklarasjon og utslippsfaktoren for Europa.

Tabell 29Sammenstilling avklimagassutslipp under null-alternativet med norsk og europeisk elektrisitet.

Klimagassutslipp i nullalternativet (913 daa)
Tonn CO2ekv År1 År2-20 År21-30 År31-75 Samlet 75 år Samlet 30 år

Produktiv skog -108 -2047 -1077 -4848 -8 080 -3 232
Hogst av skog i perioden 398 920 1193 2 5 1 1 1318

Samlede utsli sko drift -108 -1649 -157 -3655 -5 569 -1 914

i) kraftproduksjon Norge 1017 19314 5083 0 25413 25413

ii) kraftproduksjon EU 28420 323985 17052 0 369457 369457

Samlede utslipp norsk kraft & skog 909 17664 4926 -3655 19844 23498

Samlede utslipp EUkraft & skog 28312 322336 16895 -3655 363 888 367 542

Resultat av beregning
I nullalternativet vil den produktive skogen fange netto 5569 tonn CO2ev i perioden på 75 år.
Klimagassutslipp fra produksjon av 1605 GWh elektrisitet i 30 år, forutsatt 0-utslipp fra kraftproduksjon
fra 2050, vil iht. NVEs klimadeklarasjon gi et samlet utslipp av klimagasser på 25413 tonn CO2ek» og
369 457 tonn CO2ew Iht. europeisk kraftproduksjon. Netto utslipp av klimagasser i nullalternativet er
beregnet til å være fra 19 844 tonn til 363 888 tonn CO2ekv.

6.8.3 Tiltak 1 - klimagassutslipp ved nydyrking

I beregningen av klimagassutslipp ifbm. arealbruksendring fra produktiv skog med middels bonitet på
mineraljord til beite i Gjøvik kommune er Miljødirektoratets kalkulator for arealbruksendringer benyttet.
Arealet som nydyrkes er på 913 dekar.

Tabell 30 Beregnede klimagassutslipp som følgeav nydyrking.

Klimagassutslipp ved nydyrking av913 daa.
Tonn CO2ekv År 1 År 2-20 År 21-30 År31-75 Samlet75år Samlet30år

Samlede utslipp skogdrift -108 -1649

Nydyrking til engmark år 1 3016
Nydyrking til engmark år 2 -20 7945
Engmark år 21 -75

Samlede klimagassutslipp nydyrking 3016 7945

Endring klimagassutslipp nydyrking 3123 9594

-157

-876

-876

-720

-3655

-3944

-3944

-289

-5 569

3 016
7 945

-4 821

6140

11 709

-1914

3 016
7945
-876

10 084

11998

Resultat av beregning
Nydyrking vil iht. beregningen til Miljødirektoratets kalkulator for arealbruksendringer gi et samlet
utslipp av klimagasser på 6 140 tonn CO2ev over 75 år. Daden produktiveskogen i nullalternativet fanger
netto 5 569 tonn CO2ev vil nydyrkingstiltaket medføre en netto økning i utslipp av klimagasser med 11 709
tonn CO2ev over en 75 års periode.

For en beregningsperiode på 30 år medfører nydyrkingen et samlet utslipp på 11 998 tonn COzekv-

Konsekvensgradenfor nydyrkingstiltaket
Konsekvensgraden for nydyrking vurderes iht. M-1941 å ha Noe konsekvens (-), da utslipp av
klimagasser i perioden øker med mellom 2 000 tonn og 15 000 tonn CO2ekv.
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6.8.4 Tiltak 2 - Klimagassutslipp ved etablering av solkraftverk på engmark 

Beregningen av klimagassutslipp ifbm. etablering av solkraftverk på beite i Gjøvik kommune består av to 
separate beregninger. Dette er; 

§ Beregning av arealbruksendring fra beite til bebygd areal for det arealet som blir berørt av 
teknisk infrastruktur iht. Miljødirektoratets kalkulator, og 

§ Karbonavtrykket for kraftproduksjonen fra solkraftverket inkludert batterilagringsanlegg basert 
på livsløpsanalyse (LCA) iht. ISO 14040, ISO 14044 og ISO 14067. 

Arealbruksendring 
Arealbruksendringen er arealet som omdannes fra beite til bebygd areal. Området som omdannes til 
bebygd areal representerer alt av teknisk utstyr og infrastruktur iht. teknisk standard som ikke lenger vil 
være engmark og utgjør totalt 65,4 dekar, som beskrevet under punkt 1.2. Det forutsettes at arealet som 
ikke omdannes fra beite til bebygd areal opprettholder sin evne til produksjon av fôr og beitemark i tråd 
med resultatene fra internasjonal forskning på dette feltet16. En essensiell forutsetning for denne 
vurderingen er at Seval Skog solkraftverk er bygget med en en-akse følgestruktur med ca. 7,5m bredde 
mellom struktursøylene. 

Karbonavtrykk for kraftproduksjon 
Karbonavtrykket for kraftproduksjon er basert på livsløpsanalyser (LCA) iht. internasjonal standard og 
IEA PVPS metodikk. Livsløpsanalysen for karbonavtrykket til solkraftverk er basert på detaljerte 
beregninger av alle utslipp ifbm. produksjon av råmaterialer, komponenter, sammenstilling, transport, 
installasjon, bruk og resirkulering. 

Fraunhofer ISE oppdaterte LCA-beregningen for solkraftverk i 2021 17. LCA beregningen differensierer 
mellom hvorvidt komponenter er produsert i EU eller Kina. Hovedforskjellen mellom disse beregningen 
er forskjell i beregning av utslippsfaktoren for CO2ekv fra kraftproduksjon brukt i produksjonen av 
komponenter i EU versus Kina. LCA vurderingen benyttet her er basert på at solcellepaneler er produsert 
i og transportert fra Kina, mens BOS (alle andre komponenter), arbeid utført og resirkulering er produsert 
og gjennomført i Europa. Vurdering av klimagassutslipp fra batterianlegget er basert på mottatt 
sertifisering av karbonavtrykk fra en aktuell leverandør av batterianlegg. 

LCA vurderingen til Fraunhofer beregner at et solkraftverk basert på europeisk produsert utstyr og arbeid 
samlet sett har utslipp av klimagasser til svarende 88 kgCO2ekv per m2 solcellepanel hvorav 56 kg er 
solcellepanelene og 32 kg er alle andre systemkomponenter (BOS). Tilsvarende beregnede tall for utstyr 
og arbeid gjort i Kina er 127 kg CO2ekv per m2. 

For å sette disse tallene i et perspektiv er det hensiktsmessig å nevne at solcellepanelene som er benyttet 
i prosjekteringen av Seval Skog solkraftverk veier 12,3 kg per m2, følgelig veier beregnede utslipp av 
klimagasser målt i CO2ekv mellom 7,1 til 10,3 ganger egenvekten for et solcellepanel. Beregningen utført 
for Seval Skog impliserer et utslipp av klimagasser tilsvarende 108 kg CO2ekv per m2 solcellepanel, 
tilsvarende 8,8 ganger egenvekten til solcellepanelet. 

Beregning av utslipp per kWh er avhengig av hvor stor kraftproduksjon som kommer fra solcellepanelene 
etter installasjon. En installasjon basert på prosjektert design på Seval Skog impliserer et utslipp for 
solkraftverket uten batteri på ca. 13,8 g CO2ekv per kWh og batteriet bidrar med 1,7 g CO2ekv per kWh. 

 
16 Eksempel er forskning fra Colorado State University; «Grassland carbon-water cycling is minimally impacted by a photovoltaic array»; 

https://doi.org/10.1038/s43247-023-00904-4   
17 [7] Fraunhofer Institute for Solar Energy Systems ISE,” A comparative life cycle assessment of silicon PV modules”, 2021. 

https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0927024821003202  
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Generelt sett vil høyere oppnådd kraftproduksjon per solcellepanel medføre lavere karbonavtrykk for 
produsert elektrisitet. 

Tabell 31 Beregning av klimagassutslipp med etablering av solkraftverk på engmark. 

  

Resultat av beregning for arealinngrep for solkraftverk på beitemark 
Omdanning av beite/engmark til solkraftverk vil iht. beregningen til Miljødirektoratets kalkulator for 
arealbruksendringer gi et samlet utslipp av klimagasser på 450 tonn CO2ekv over 30 år.  

Konsekvensgraden av arealinngrepet vurderes derfor iht. M-1941 til å ha ubetydelig konsekvens (0), 
da økt utslipp av klimagasser i perioden er mindre enn 2 000 tonn CO2-ekv. 

Resultat av beregning for kraftforsyning 
Solkraftverk og batterisystem har i utgangspunktet ingen utslipp av klimagasser i drift. Alle utslipp av 
klimagasser oppstår derfor i forbindelse med bygging og resirkulering av solkraftverket og 
hjelpesystemer. LCA analysene som danner grunnlag for beregningen skiller som nevnt mellom utstyr 
produsert i Kina og i Europa. Solkraftverket vil basert på en kraftproduksjon på 1 605 GWh i 
konsesjonsperioden ha klimagassutslipp per kWh på mellom 12,8 til 17,7 g CO2-ekv avhengig av 
produksjonsland for utstyret. Basert på forutsetninger som er tatt mht. opprinnelsesland for 
komponenter er samlede klimagassutslipp for solkraftverk og batterianlegg beregnet til 24 458 t CO2ekv. 
Uten batterianlegg er samlede klimagassutslipp 21 722 t CO2ekv. 

Solkraftverket har et beregnet klimagassutslipp som er 955 t CO2ekv lavere enn beregnet utslipp fra norsk 
kraftproduksjon og 3 690 t CO2ekv lavere uten batterianlegg. 

Vurdering av samlede klimagassutslipp for solkraftverk på engmark over 30 år 
Vurderingen av det samlede tiltaket solkraftverk og omdisponering av engmark har et beregnet utslipp 
av klimagasser på 24 908 t CO2ekv. Dette representerer en reduksjon på 505 t CO2ekv (- 25 413 t CO2ekv + 
24 908 t CO2ekv) målt mot klimadeklarasjonen til NVE og en reduksjon på 344 549 t CO2ekv målt mot 
Europeisk utslippsfaktor som redegjort for over (-369 457 t CO2ekv + 24 908 t CO2ekv). 

Konsekvensgraden for solkraftverket målt mot norsk klimadeklarasjon vurderes iht. M-1941 til å ha 
ubetydelig konsekvens (0) siden reduserte utslipp av klimagasser i perioden er mindre enn 2 000 t 
CO2ekv. mens målt mot europeisk utslippsfaktor vil tiltaket få svært stor reduksjon i utslipp (++++) siden 
reduserte utslipp av klimagasser i perioden er mer enn 50 000 t CO2ekv. 

Klimagassutslipp ved etablering av solkraftverk pŒ engmark
Tonn CO2ekv År 1 År 2 - 20 År 21 - 30 År 31 - 75 Samlet 75 Œr Samlet 30 Œr

Klimagassutslipp fra arealendring av 65,4 daa
Arealendring til solkraftverk Œr 1 57 57 57
Arealendring til bebygd areal Œr 2 - 20 446 446 446
Karbonfangst bebygd areal Œr 21 - 30 -53 -53 -53 
Tilbakef¿rt til engmark Œr 31 - 75 -283 -283 0
Klimagassutslipp arealinngrep 57 446 -53 -283 168 450

Klimagassutslipp teknisk anlegg og konstruksjon med solcellepaneler produsert i Kina)
Solcellepaneler 15 249 15 249 15 249
Systemkomponenter og arbeid 6 474 6 474 6 474
Batterianlegg 2 735 2 735 2 735
Klimagassutslipp teknisk anlegg 24 458 0 0 0 24 458 24 458

Samlede klimagassutslipp solkraftverk 24 515 446 -53 -283 24 626 24 908



 Seval Skog Solkraftverk Energeia Seval Skog AS 
 Søknad om anleggskonsesjon  

 

18. april 2024 Side 91 av 114 

6.8.5 Beregning av samlede klimagassutslipp fra tiltak 1 og tiltak 2 

Det samlede resultatet for endring i klimagassutslipp som følge nydyrking og solkraftverk mot 
nullalternativet kan sees av oppsummeringen i Tabell 32. 

Tabell 32 Samlet beregning av klimagassutslipp for nydyrking og solkraftverk mot nullalternativet. 

 

Vurdering av samlede klimagassutslipp for nydyrking og solkraftverk 
Det samlede tiltaket nydyrking og solkraftverk har et beregnet utslipp av klimagasser på 30 765 t CO2ekv. 
Dette representerer en økning på 10 922 t CO2ekv i forhold til nullalternativet målt mot klimadeklarasjonen 
til NVE og en reduksjon på 333 122 t CO2ekv målt mot Europeisk utslippsfaktor som redegjort for over. 

Konsekvensgraden for det samlede tiltaket nydyrking og solkraftverket målt mot norsk 
klimadeklarasjon for kraft vurderes iht. M-1941 til å ha noe konsekvens (-) da økte utslipp av klimagasser 
i perioden er mellom 2 000 og 15 000 t CO2ekv, mens målt opp mot europeisk utslippsfaktor vil tiltaket få 
svært stor reduksjon i utslipp (++++) da reduserte utslipp av klimagasser i perioden er på mer enn 
50 000 t CO2ekv. 

6.8.6 Oppsummering av klimagassutslipp for solkraftverket uttrykt i CO2 per kWh over 30 år 

Beregning av klimagassutslippet for solkraftverket kan uttrykkes i gram CO2-ekvivalenter per kWh kraft 
produsert (g CO2ekv/kWh). Seval Skog solkraftverk er i denne vurderingen beregnet til å produsere ca. 1 
605 GWh i løpet av konsesjonsperioden på 30 år. Samlet klimagassutslipp for bygging og drift av selve 
solkraftverket er beregnet til 22 173 tCO2ekv. Dette tilsvarer 13,8 g CO2ekv/kWh over 30 år. 

Målt opp mot klimagassutslipp for norsk kraftforbruk og europeisk kraftproduksjon, som vist i Tabell 33, 
er dette ca. 12% lavere enn beregnet av utslipp fra norsk kraftforbruk og 94% lavere enn beregnet utslipp 
fra Europeisk kraftproduksjon de neste 30 år. Forutsetningen for denne konklusjonen er at Norge og 
Europa oppnår målsettingen om null-utslipp av klimagasser fra kraftproduksjon i 2050. 

Når batterianlegg for mellomlagring av elektrisitet inkluderes øker beregnet utslipp av klimagasser til 
15,5 g CO2ekv/kWh over 30 år. Hvis klimagassutslipp fra nydyrking også legges til forventet 
kraftproduksjon øker beregnede utslipp til 21,4 g CO2ekv/kWh over på 30 år. Nydyrkingen er imidlertid ikke 
relevant for å beregne kraftproduksjonens klimagassutslipp. 

Samlet beregning av klimagassutslipp
Tonn CO2ekv År 1 År 2 - 20 År 21 - 30 År 31 - 75 Samlet 75 Œr Samlet 30 Œr

Klimagassutslipp nullalternativet
Samlede utslipp skogdrift -108 -1 649 -157 -3 655 -5 569 -1 914 
Samlede utslipp norsk kraft 1 017 19 314 5 083 0 25 413 25 413
Samlede utslipp EU kraft 28 420 323 985 17 052 0 369 457 369 457

Samlede klimagassutslipp nydyrking 3 016 7 945 -876 -3 944 6 140 10 084
Samlede klimagassutslipp solkraftverk 24 515 446 -53 -283 24 626 24 908
Klimagassutslipp solkraftverk & nydyrki 27 531 8 391 -929 -4 227 30 765 34 992

Endring klimagassutslipp norsk kraft 26 622 -9 273 -5 855 -572 10 922 11 494

Endring klimagassutslipp EU kraft -781 -313 945 -17 824 -572 -333 122 -332 550 
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Tabell 33 Klimagassutslipp fra Seval Skog solkraftverk, norsk kraftproduksjon og Europeisk kraftproduksjon over 
30 år. 

 

6.8.7 Beregning av verdi av klimagassutslipp iht. Finansdepartementets rundskriv R-109 

I rundskriv R-109 fastsetter Finansdepartementet prinsipper og krav ved utarbeidelse av 
samfunnsøkonomiske analyser. I R-109/2021 er tidligere versjon supplert med at klimagassutslipp skal 
verdsettes. I forbindelse med vurdering og beregning av klimagassutslipp har vi benyttet 
Finansdepartementets metodikk, kalkulasjonsrente på 4% samt prisbanen for CO2 priser 2024 publisert 
av Finansdepartementet. Utslippskostnadene er basert på prisbanen for utslipp og opptak fra skog- og 
arealbruk. 

Figur 36 viser det beregnede akkumulerte utslipp av klimagasser i beregningsperioden på 75 år for 3 
scenarier; 

§ Utslipp av klimagasser basert på fortsatt skogdrift og norsk CO2 utslipp fra elektrisitet 

§ Utslipp av klimagasser basert på fortsatt skogdrift og europeisk CO2 utslipp fra elektrisitet 

§ Utslipp av klimagasser med nydyrking av Seval Skog og etablering av solkraftverk. 

Oppsummering klimagassutslipp for Seval Skog solkraftverk over 30 Œr
CO2ekv per kWh og i tonn g Co2-ekv/kWh t Co2-ekv

Null-alternativ kraftproduksjon
Kraftproduksjon Norge 15,8 25 413
Kraftproduksjon EU 230,2 369 457

Seval Skog solkraftverk
Arealbeslag 0,3 450
Solcellepaneler 9,5 15 249
Systemkomponenter og arbeid 4,0 6 474
Klimagassutslipp solkraftverk 13,8 22 173

Batterianlegg 1,7 2 735

Klimagassutslipp solkraftverk inkludert batteri 15,5 24 908

Nydyrking (for planomrŒde solkraftverk)
Klimagassutslipp nydyrking 723 daa. 5,9 9 501

Klimagassutslipp solkraftverk inkludert batteri & nydyrking 21,4 34 409
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6.8.8 Alternativ beregning utført av Multiconsult

I forbindelse med tidligere versjoner av konsesjonssøknaden ble det utført en klimagassutslipps
beregning av Multiconsult. Beregning ble gjennomført basert på en tidligere versjon av veilederen fra
Miljødirektoratet. Det etterfølgende er utdrag fra beregningen for å illustrere usikkerheten knyttet til
denne type vurderinger.

«Beregning av klimagassutslipp innebærer usikkerheter. Blant onnet er beregningene utført på et
overordnet nivå i tidligfase. Input benyttet i beregningen vil derfor kunne avvike fra faktiske mengder. Det
er også benyttet generiske utslippsfaktorer som vurderes som konservative. Det er et begrenset
datagrunnlag for utslippsfaktorer for solcelleanlegg sammenlignet med andre materialer i bygg- og
anleggsbransjen. Multiconsult vurderer fortsatt resultatet som representativt for prosjektet i denne fosen.

Klimagassberegningene viser at majoriteten av klimagassutslipp oppstår i produksjonen av materialene
ved bruk av dagens elektrisitetsmiks. Det er ikke vurdert ulike avbøtende tiltok her, do det er større
usikkerheter knyttet til klimagassutslipp fro solceller grunnet begrenset datagrunnlag. Det er forutsatt
produksjon av utstyret i Europa. Dersom materialproduksjonen hodde vært i eksempelvis Kino, ville
utslippene fro produksjon av utstyr vært betydelig høyere pga. produksjon med lovere fornybar kraftandel
og lengre transport.

For klimagassberegningene for arealbruksendringen er det forutsatt at området endres til beitemark.
Gressflater hor lovere opptok av CO:z-sommenlignet med granskog, men betydelig høyere enn eksempelvis
utbygd areal. Omgjøring av området til beiteareal er et avbøtende tiltok for å redusere områdets
klimagassutslipp. Revegetering av området med skog er ikke medregnet i beregningene.

Klimagassutslipp i driftsfase er i hovedsak ikke-eksisterende fro fornybar energiproduksjon.
Solstrømproduksjon hor en lovere utslippsfaktor enn ikke-fornybare energikilder. Nullalternativets
utslippsfaktor er omtrent 2,7 til 5,5 ganger høyere enn alternativets faktor. Ved energiproduksjon ved
anlegget i Seval skog i stedet for i Europa, vil det kunne resultere i 139 466 tonn CO2ekv. lavere
klimagassutslipp i driftsfase. Benyttes dagens utslippsfaktor for elektrisitet, er forskjellen større. Do vil
utbyggingsalternativet ha 361 961 tonn CO,ekv. lavere klimagassutslipp enn nullalternativet.

Eventuelle utslipp fro materialproduksjon som ev. er nødvendig for å produsere tilsvarende elektrisitet i
nullalternativet er ikke medregnet. Tabellen under er en sammenstilling av klimagassutslipp.»

Tobell 35 Sammenstilling avvirkninger på klimagassutslipp.Scenario 1 og 2 er vist ved spenn i verdiene.

Nullalternativet
Utbygging Seva/

Vurderinger [tonn CO,-ekv.] Skog
[tonn CO, ekv.]

Nedbygging av karbonrike
arealer -2 176 13201
Ny industri som gir økte
klimagassutslipp Ikke relevant ikke relevant

Endringer i
Endringer i trafikk eller

klimagassutslipp
transportmønster som kon øke
klimoqossutslipp ikke relevant ikke relevant
Materialproduksjon og transport
av materialer 0 36 779

Energiproduksjon
217 693 - 440 188 3 0 4 1 3

Somlede endringer
Kvantum og beskrivelse

i klimagassutslipp 215 517 - 438 011 80403
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6.9 Nærings- og samfunnsinteresser 

6.9.1 Landbruk og lokalt næringsliv 

Dagens landbruksaktivitet 
Planområdet består av relativt veldrevet skogsmark på hovedsakelig middels bonitet, se Figur 37. Selv 
om arealet er delvis drenert med åpne kanaler, er det iht. kartgrunnlaget en god del myrareal. Stående 
kubikkmasse er på 13 001 m3, hvorav 9 235 m3 i hogstklasse 4 og 5. Alt avvirket areal er forynget. Se 
hogstklasser i Figur 38. Planområdet omfatter ikke dyrka mark, men ligger rett nord for eksisterende 
dyrka areal som også er eid av Gjøvik kommune. Dette dyrka arealet er utleid til omkringliggende 
landbrukseiendommer (Granås 2022.) I tillegg til grunneier sin beiterett på eiendommen, er det også 
beiterett for utmarksbeite for tre nærliggende gårder. 

 

Figur 37. Skogbonitet i planområdet. Middels bonitet dominerer. WMS skogbonitet fra AR5. 
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Figur 38. Hogstklasser i planområdet. WMS hogstklasser skogbruksplan fra Nibio. 

Områdets egnethet for nydyrking 
Det aller meste av det aktuelle utbyggingsarealet er definert som dyrkbar jord. Jordsmonnet er et tykt 
lag morenejord, som danner grunnlag for et ikke altfor godt og fruktbart jordsmonn med relativt lavt 
moldinnhold. Massene har mye silt og steininnholdet kan variere. Det er fare for steinrikt jordsmonn noen 
steder, men til overflatedyrking har dette mindre betydning. Det vil være uproblematisk å jevne overflata 
tilstrekkelig til å så gras og sette opp solpanelene. (Granås 2022.) 

Området er nokså gjennomgrøftet, og innholdet av mineraljord tilsier at jordsmonnet vil ha stor grad av 
selvdrenering. Terrenghellingen gjør at vann vil havne i Sevalstjernet. Det må ikke etableres hindringer 
som demmer opp for vannet, særlig smeltevann om våren kan gi nokså store vannmengder som skal 
renne av. Det er lite nedbørfelt over planområdet, noe som begrenser vannmengdene. Det vil ikke være 
behov for å samle vann og lede det andre steder. (Granås 2022.) 

Egnetheten for oppdyrking er vurdert til middels. Norsk landbruksrådgivnings konsekvensutredning, til 
grunn for behandlingen etter jordloven, vurderte nydyrkingstiltaket samlet sett som lite negativt for 
mennesker og naturmiljøet. (Granås 2022.) 

Virkninger for grunneiere og rettighetshavere 
Planområdet er per i dag primært i bruk til skogproduksjon. Ved bruk til solkraftverk vil man tape årlig 
tilvekst, som av grunneier er beregnet til ca. 500 m3/år. Grunneier Gjøvik kommune vil få større netto 
inntekter fra arealet for utleie til agrivoltaisk drift enn kommunen vil få ved ordinær skogsdrift som i dag. 
Etter fjerning av solkraftverket kan det nydyrkete arealet drives videre som innmarksbeite eller 
tilbakeføres til skogsdrift. 

Basert på en årlig tilvekst av skog på 500 m3 og en rotnetto ved hugst på 300 m3 vil grunneier få en inntekt 
på ca. NOK 5,5m fra 30 års drift fra arealet som leies ut. Landleieinntektene til grunneier ved agrivoltaisk 
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drift med en realpris på kraft på NOK 0,50 per kWh vil være på NOK 21,Sm, tilsvarende nesten 4 ganger
økt inntekt fra arealet som leies ut

Den delen av eiendommen som ikke nydyrkes vil fortsatt kunne benyttes som utmarksbeite etter
gjennomføring av tiltaket, jf. beiteretten i området. Utbygger planlegger å bøte på det tapte
utmarksbeitet for de nærliggende rettighetshaverne ved å tilby adgang til tilsvarende beitegrunnlag på
innmarksbeite på det nydyrkete arealet. Med en slik løsning vil tiltaket ikke medføre vesentlige negative
konsekvenser for de andre rettighetshaverne, og de vil også slippe eget gjerdehold med en slik løsning.

Annet næringsliv og verdiskaping
Metode
Denne delen av utredningen er basert på en forenklet prosedyre egnet for de samfunnsmessige
vurderingene. Bosetning, sysselsetting, næringsliv, tjenestetilbud og kommuneøkonomi i
influensområdet beskrives først kort. Deretter følger en vurdering av prosjektets mulige virkninger på
disse størrelsene i anleggs- og driftsfasen. I den grad det finnes faglig belegg og datagrunnlag for det,
tallfestesvirkningene.

Desamlede overordnede konsekvensene av tiltaket, knyttet til økt krafttilgang, kraftforsyningssikkerhet
og overordnede samfunnsøkonomiske aspekter (reduserte tap i nettet, innvirkning på kraftpriser etc.)
dekkes ikke av denne analysen. Her vurderes, i tråd med kravene i utredningsprogrammet, kun mulige
lokale og regionale effekter av utbyggingen.

Datagrunnlagogdatakvalitet
Vurderingene i denne rapporten baserer seg på datagrunnlaget som presentert i Tabell 36, i tillegg til
konsulentenes erfaring. Det er gjort kostnadsestimater for prosjektet som benyttes for å gjøre
vurderingene. Det finnes på dette tidspunktet få erfaringstall for utbygging av bakkemontert solkraft i
Norge, så for andelen av kostnader som montering og annet arbeid står for er det benyttet globale
erfaringstall. øvrig datagrunnlag anses generelt som godt, selv om enkelte virkninger ikke kan vurderes
endelig før detaljprosjektering foreligger.

Tabell36. Oversikt over datakilder lokal verdiskaping.

# Kilde Datatype

1 www.ssb.no
Diverse nøkkeltall for sysselsetting og kommune-økonomi i det lokale og
regionale influensområdet.

2 www.nav.no Arbeidsmarkedsstatistikk for kommunen og fylket

Gjøvik kommune
Informasjon på kommunens hjemmeside om regelverk for3
eiendomsskatt og om lokalt næringsliv

Utredningsgruppen i
Erfaringer og lokalkunnskap

4
Multiconsult Generelt om utbygging av solkraftanlegg og elkraftanlegg med

tilhørende infrastruktur og aktiviteter i anleggs - og driftsfase

Usikkerhet
Datagrunnlaget og nøkkelfakta om kommunen antas å være godt. Vurdering av påvirkning er basert på
skjønn, samt forenklede beregninger av eiendomsskatt basert på investeringskostnadene for tiltaket.
Det er noe usikkerhet rundt den lokale andelen av verdiskaping som avhenger av tilgjengelig
kompetanse og kapasitet. Det er heftet usikkerhet ved investeringskostnaden, som gir noe usikkerhet i
påvirkningen på kommuneøkonomien. Usikkerheten med hensyn til samlet påvirkning vurderes
imidlertid som ubetydelig.
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Nøkkeltall for kommunen 
Gjøvik kommune hadde 30 267 innbyggere per 1. januar 2022. Dette er en økning på 2 336 innbyggere, 
eller 12 prosent på 15 år. Fra 2019 til 2021 opplevde Gjøvik en liten nedgang (293 personer) i folketallet. 
Det kommer av både fødselsunderskudd og fraflytting. I sitt hovedscenario for befolkningsframskrivinger 
mot 2040 forventer SSB at befolkningstallet i Gjøvik vil øke fra dagens nivå. Befolkningstallet i 2040 
forventes i hovedscenariet å være på 31 928 personer, en økning på fem prosent fra dagens nivå. 

Gjennomsnittsalderen i Gjøvik er i dag 42,7 år, og er ventet å øke i SSB sitt hovedscenario. Dette vil 
medføre en reduksjon i arbeidsstyrken i kommunen, med tilhørende nedgang i skatteinngangen og 
økninger i kostnader knyttet til eldreomsorg. 

Gjennomsnittlig arbeidsledighet for det siste året (mellom desember 2021 og november 2022) var 1,7 
prosent i Gjøvik, målt som helt lediges andel av arbeidsstyrken. Arbeidsledigheten i kommunen er høyere 
enn fylket ellers, hvor antallet helt ledige utgjorde 1,5 prosent av arbeidsstyrken. Landsgjennomsnittet 
av helt ledige er litt høyere, 1,9 prosent av arbeidsstyrken. Selv om ulike arbeidsledighetsmål vil fortelle 
noe ulike historier, er det en allmenn oppfatning at arbeidsledigheten er lav i en historisk sammenheng. 
Dette betyr at regionen under normale tilstander har relativt liten kapasitet til å absorbere ytterligere 
økonomisk aktivitet. 

I tillegg til den generelle ledige kapasiteten i økonomien er det interessant å studere strukturen i den 
eksisterende arbeidsstyrken, som er presentert i Figur 39. Her fremgår det at Gjøvik kommune har et 
relativt lavt antall ansatte i de relevante sekundærnæringene (håndverkere, prosess- og 
maskinoperatører, etc.), sju prosent av den totale sysselsettingen i kommunen, hvor NTNU Gjøvik er en 
stor arbeidsgiver. I absolutte tall er det likevel omtrent 2 200 lønnstakere i disse næringene. 
Sysselsettingen i de relevante sekundærnæringene gir en indikasjon på tilgjengelig kompetanse i 
kommunen som vil kunne benyttes direkte i forbindelse med tiltaket. 

 
Figur 39. Lønnstakere etter yrkestype i Gjøvik kommune per 4. kvartal 2021. Kilde: SSBc (2022). 

Videre er det også interessant å se på sammensetningen av næringslivet i kommunen. Figuren under 
viser antall virksomheter i næringer som vil være spesielt relevant for prosjektet, sortert etter antall 
ansatte. Gjøvik har særlig mange bygge- og anleggsvirksomheter med 1-4 ansatte, men også et antall 
større bedrifter i samme næring. Også den lokale transport- og lagringsnæringen domineres av små 
bedrifter. 
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Figur 40. Antall virksomheter i nøkkelnæringer per 1. januar 2022, etter antall ansatte. Kilde: SSBd (2022). 

Under kommunereformprosessen i 2016 ble sammenslåingen av Gjøvik, Østre Toten og Vestre Toten 
stemt ned av de respektive kommunestyrene. I senere tid har det vært dialog om kommunegrenser 
mellom Vestre Toten og Gjøvik, spesielt i forbindelse med videre utbygging av Raufoss Industripark, som 
ligger på grensa mellom de to kommunene.  

Gjøvik har lavere driftskostnader per innbygger enn Innlandet fylke og landet ellers. Kommunen har 
lavere frie inntekter per innbygger enn snittet for Innlandet og landet for øvrig. Samtidig er det verdt å 
merke seg at kommunen også har langt lavere netto lånegjeld per innbygger enn fylket og landet ellers, 
og er dermed mer robust for endringer i inntektsgrunnlaget. 

I 2021 hadde Gjøvik et driftsoverskudd, med et netto driftsresultat på 3,44 prosent av brutto 
driftsinntekter. I 2020 opplevde kommunen derimot et driftsunderskudd med minus to prosent.  Til 
sammenligning er det tekniske beregningsutvalget for kommunal- og fylkeskommunal økonomi sitt 
anbefalte nivå et netto driftsresultat på 1,75 prosent over tid. 

 
Figur 41. Utvalgte nøkkeldata for 2021 for kommuneøkonomien i Gjøvik kommune. Gjennomsnitt for Innlandet 
og Norge er også vist. Kilde: SSBe (2022). 
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Gjøvik bruker færre ressurser per innbygger på barnehage og grunnskoleopplæring enn snittet for
Innlandet fylke og landet for øvrig. I 2021 brukte kommunen større ressurser per innbygger til helse og
omsorg enn landet ellers, men likevel lavere enn resten av Innlandet fylke. Det ventes som omtalt foran
at utgifter til helse og omsorg vil øke de kommende tiårene som en konsekvens av den demografiske
utviklingen.

Andre relevante forhold ved tiltaket
Energeiahar inngått en samarbeidsavtale med kommunen med intensjon om å involvere lokalebedrifter
i etablering, drift og fjerning av solkraftverket, samt å utvikle et samarbeid med lokale utdannings- og
forskningsinstitusjoner.

For at lokalt næringsliv skal kunne levere nødvendige tjenester skal det blant annet avholdes
leverandørkonferanser i Gjøvik kommune slik at de kan posisjonere seg for å levere tjenester knyttet til
utbygging, drift og fjerning av anlegget.

Virkninger på næringsliv og sysselsetting
I det lokale influensområdet forventes tiltaket å få liten sysselsettingseffekt i anleggsfasen. Noe av
arbeidene med bygging av transformatorstasjon og legging av kraftledning, samt kabling på anleggene
og andre elkraftinstallasjoner foretas av spesialister som antas å hentes inn nasjonalt eller
internasjonalt. Fundamentering, avhengig av metode, er best utført ved hjelp av spesialiserte maskiner.
Disse arbeidene vil med stor sannsynlighet bli utført av større nasjonale eller internasjonale
entreprenører.

Det forventes likevel en viss lokal sysselsettingseffekt i anleggsfasen, særlig i forbindelse med:
• grunnarbeider (hogst, opparbeidelse av overflatedyrket mark, etablering av eng)
• montering av anleggsdeler solkraftverk
• eventuelt andre bygg- og anleggsarbeider (inkludert etablering av adkomstveier og riggplasser)
• overnatting- og servicevirksomhet

Det lokale næringslivet anses samlet å ha god kompetanse knyttet til noen av arbeidene innenfor de
ovenfor nevnte aktivitetene. De har også hatt tid til å bygge opp nødvendig kompetanse for eksempel
knyttet t i l montering av solanlegg ettersom det har vært en prosess for å forberede det lokale
næringslivet. Kapasiteten til å utføre arbeidene anses i utgangspunktet som noe begrenset på grunn av
lav arbeidsledighet, men ettersom det ikke er snakk om mange årsverk, antas det at lokalt næringsliv vil
kunne utføre de deleneav arbeidet som de harforutsetning for. Det forventesderfor at lokal sysselsetting
og næringsvirksomhet i forbindelse med utbyggingen totalt sett vil være liten, men positiv. Det er noe
usikkerhet knyttet til antakelsene (som beskrevet i tabellen under), bl.a. rundt den lokale og regionale
andelen av verdiskaping, samt kostnadsgrunnlaget. Samlet sett vurderes ikke denne usikkerheten å ha
noen betydelig konsekvens for vurderingen.

Tabell 37. Påvirkning på lokalt og regionalt næringsliv i anleggsfasen.

Beskrivelse Total Regional Lokal andel
verdiskaping andel

Investering grunnarbeider (NOKm) 20 0 17
Investering montering av solanlegg (NOKm) 50 15 35
Totalt antall årsverk i byggeperioden (1/2 år) 42 11 21
Sysselsetting i sekundærnæringer (SSBc, 2022} . 31451 2203
Påvirkning . <0,1 % 0,8%
Vurdering - 0 +

(Ubetydelig (Liten
konsekvens) positiv)
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Antakelser
• Budsjett for investeringer er som beskrevet i kapittel 3 og vedlegg17
• lnstallasjon/monteringsarbeider utgjør 22 % av total investeringskostnad basert på foreløpig

budsjett
• Alt av grunnarbeider antas å kunne gjennomføres av lokalt næringsliv
• Installasjon/monteringsarbeid for solanlegget antas a t ¼ vil utføres av nasjonale/internasjonale

leverandører,¼ av regionale leverandører og av lokale leverandører
• Samlet byggeperioden er anslått til ½ år basert på erfaringstall. Det forutsetter at prosjektet er

godt planlagt i forkant og at det ikke vil være noen forsinkelser
• Antall årsverk er beregnet basert på omsetning per årsverk på landsbasis i bygge- og

anleggsnæringen i 2021 var 2,4 MNOK basert på tall fra SSB (SSBf, 2022)

I driftsfasen ventes tiltaket å medføre noe økt aktivitet innen drift og vedlikehold som kan være knyttet
både til selve solkraftverket, transformatorstasjonen og beitemark. Dette vil være av relativt begrenset
omfang. Uten at lokal omsetning og sysselsetting er forsøkt tallfestet i driftsfasen, anslås virkningene på
lokal næringsvirksomhet og sysselsetting til å være liten positiv (+) og ubetydelig (0) for regionalt
næringsliv.

Virkninger på kommunens økonomi
Denne beregningen ser bort fra Gjøvik kommunes som grunneier.

Kraftverkseier betaler eiendomsskatt til Gjøvik kommune på fem promille av grunnlaget. Eiendomsskatt
inngår ikke i kommunenes inntektsutjevningssystem, og kommunen sitter derfor igjen med hele
inntekten. Driftsdelen av landbruket har fullt fritak (etter eiendomsskattelovens§ 5 h).

Eiendomsskatten på anlegget beregnespå grunnlag av totale investeringskostnader for infrastrukturen.
Avskrivningsmetode for kapitalen varierer. Beregningen ser bort fra avskrivninger for enkelhets skyld og
eiendomsskatt er beregnet for første år kraftverket er i drift.

Utbyggingen vil kunne skape indirekte skatteinntekter fra lokalt næringsliv. Disse indirekte effektene er
vurdert som små, og forbundet med usikkerhet på dette stadiet og derfor ikke tallfestet.

Virkninger for kommuneøkonomien av solkraftverket vurderes ved å se endringene i årlig kommunale
inntekter relativt til kommunens årlige driftsutgifter. Det er brukt tall for 2021.

Tabell 38. Påvirkning på Gjøvik kommunesøkonomi.

Beskrivelse Verdi

Skattegrunnlag for eiendomsskatt 312 NOKm

Beregnet eiendomsskatt 1,56NOKm

Netto driftsutgifter 2021 Gjøvik kommune 1959 NOKm

Eiendomsskatt i% av driftsutgifter 0,08%

Eiendomsskatten basert på investeringene utgjør under 0,2 prosent av kommunens totale årlige netto
driftsutgifter. Kommunale inntekter fra solkraftanleggene regnessom ubetydelige (0).

Samlet vurdering
Virkningene for lokal verdiskapning og kommuneøkonomi er oppsummert i tabellen under. Påvirkning
av regional verdiskapning vurderes som ubetydelig (0).
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Tabell 39. Samlet vurdering avvirkning på lokalt næringsliv og sysselsetting, og kommuneøkonomi.

Vurdering Anleggsfasen Driftsfasen

Lokalt næringsliv og sysselsetting Liten positiv (+) Ubetydelig (0)

Kommuneøkonomi Ubetydelig (0) Ubetydelig (0)

Det foreslås ikke avbøtende tiltak eller oppfølgende undersøkelser for temaet verdiskaping.

Andre naturressurser
Det er ikke registrert viktige grus- og pukkressurser eller viktige mineralressurser i form av
industrimineraler, naturstein eller metaller i eller inntil planområdet (NGUs karttjenester). Det er et
grunnsvannsborehull for drikkevann langs nordgrensa av planområdet, og ett ved Fagernesvegen, sør
for dyrkamarka sør for planområdet (NGU Granada).

Planområdet drenerer til SevaIstjernet, Sevalselva, Gåstjernet og Lauselva ned til Randsfjorden i vest (ca.
12 km). Randsfjorden er drikkevannskilde og nærmeste inntakspunkt for vannverk nedstrøms fra
planområdet (Mattilsynets wms).

Tiltaket vurderes på denne bakgrunn ikke å ville medføre negative konsekvenser for andre
naturressurser.

6.9.2 Tekniske anlegg, luftfart, kommunikasjonssystemer og annen infrastruktur

Elektronisk kommunikasjon
Nærmeste sendere for trådløs elektronisk kornmunikasjon er vist i Tabell 40.

Tabell 40. Nærmeste sendere tilSeva/Skog So/kraftverk. Kilde: finnsenderen.no og topografisk kart.

Navn Typesender Avstand Retning fra Bakkehøydesender
solkraftverket moh.

Sevalhaugen/Hovde Mobilnett 850m Nord 666
Nerby Mobilnett 5km Vest 465
Hov i Land TVog DAB 7km Sørvest 445
Vikerkampen 10km Vest 462
Raufoss 2 TVog DAB 13km Sørøst 494
Raufoss FM 13km Sørøst 320
Rosetvegen FM FM 13km Sørøst 500
Bergstoppen DAB og FM 14km Øst 432

Planområdet for Seval Skog Solkraftverk ligger fra ca. 485-525 moh. Med unntak av den nærmeste
senderen på Sevalhaugen, som ligger markert høyere, er dette i omtrent samme høydelag som
omkringliggende sendere. Selve solkraftverket har i hovedsak en maksimal høyde på ca. 3,2 meter over
bakken, og vil dermed gi lavere, direkte fysiske hindringerfor signalutbredelse enn det dagens skog gjør.
Anlegget vil derfor heller ikke kunne stenge for eventuelle radiolinjer gjennom/over planområdet som i
dag har fri sikt, eller gi økt radarskygge for vær- eller forsvarsradarer. Det er ikke kjent noe refleksjons-
/forvrengningsproblematikk for elektronisk kommunikasjon knyttet til solcellepaneler, se sitert tekst
under. Tiltaket vurderes derfor ikke å ville medføre noen merkbare virkninger for elektronisk
kommunikasjon. Ekorn-aktørene er på denne bakgrunn ikke forhåndskontaktet om tiltaket.
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Electro-magnetic interference (EMI) is typically taken to mean radiofrequency (RF) emissions emanating 
from PV [photovoltaic] systems impacting nearby radio receivers, but can also include interference with 
communication devices, navigational aids, and explosives triggers. 

The Federal Aviation Admiration (FAA) has indicated that EMI from PV installations is low risk. PV systems 
equipment such as step-up transformers and electrical cables are not sources of electromagnetic 
interference because of their low-frequency (60 Hz) of operation and PV panels themselves do not emit EMI. 
The only component of a PV array that may be capable of emitting EMI is the inverter. Inverters, however, 
produce extremely low frequency EMI similar to electrical appliances and at a distance of 150 feet from the 
inverters the EM field is at or below background levels. Also proper inverter enclosure grounding, filtering, 
and circuit layout further reduce EM radiation. 

Photovoltaic inverters are inherently low-frequency devices that are not prone to radiating EMI. No 
interference is expected above 1 MHz because of the inverters’ low frequency operation. In addition, 
interaction at lower frequencies (100 kHz to 1 MHz) is also very low risk because of the poor coupling of these 
extremely long wavelengths to free space, limiting propagation of the signal. 
(https://www.nrel.gov/docs/fy17osti/67440.pdf) 

Luftfart 
Planområdet ligger ca. 6 mil fra Fagernes lufthavn i nordvest (kun i bruk av Valdres Flyklubb) og 8 mil fra 
Gardermoen lufthavn i sørøst. Nærmeste, mindre flyplasser og landingsplasser er Husodden flyplass, 
drøyt 8 km mot sørvest, helipadden til Sykehuset Innlandet Gjøvik, 16 km rett øst, og Reinsvoll flyplass, 
16 km mot sørøst. (Kilde: lufthavner flyplasser wms, Geonorge).  

Området ligger dermed i god avstand fra etablerte landingsplasser for luftfartøy med tilhørende, 
tredimensjonale restriksjonsområder. Tiltaket vil i all hovedsak ha en lav byggehøyde, se omtale i forrige 
underkapittel. De høyeste anleggsdelene vil være ved nettilknytningen. Det er her snakk om 
innstrekkstativ og ev. et par høyspentmaster i umiddelbar nærhet av ei eksisterende kraftledning, som 
ikke vil være høyere enn eksisterende master i området. Et ev. nytt spenn vil ikke være merkepliktig. 

Refleksjon/mulig blending fra panelene vil iht. internasjonale erfaringer ikke være problematisk. 
Panelenes vinkling for å fange mest mulig sol gjør også at refleksjonen blir minimal. 

Tiltaket vurderes på denne bakgrunn å ikke ville medføre noen hindring for luftfarten. 

Nettilknytningen og offentlig vei 
Nettilknytningen vil ikke medføre krysning av eller nærføring med offentlig vei, jf., og dermed ikke 
medføre noen konsekvenser for offentlig vei. 

Trafikal og trafikksikkerhetsmessig virkning på fylkesvei 
Veier i området med veinummer er vist i Figur 42. 
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Figur 42. Veier nær planområdet, med ID/veinummer. 

Fylkesvei 33 Fagernesvegen 
Fylkesvei 33 (Fv33) Fagernesvegen går ca. 450 m sør for planområdet og vil ikke bli direkte berørt. Der det 
er skog nord for fylkesveien vil solkraftverket ikke være synlig. Der det er åker like nord for fylkesveien vil 
det være fri sikt mot planområdet. Per i dag ser man her en vegg av granskog langs planområdets sørside, 
se Figur 43. Dersom det beholdes et smalt skogbelte her, vil innsynet til solkraftverket bli svært 
begrenset. Det forventes ikke noen forstyrrende refleksjon fra solpanelene, og anlegget har heller ingen 
bevegelser (slik som et vindkraftverk) som kan avlede trafikantenes oppmerksomhet.  

 

Figur 43. Fra FV33 mot Seval skog på øvresida av åkrene. Foto fra GoogleStreetView. 

Fagernesvegen er asfaltert med full veibredde og ei smal veiskulder. Nærmest solkraftverket har veien 
en årsdøgntrafikk (i 2021) på 4300 kjøretøy, hvorav 10 % lange (> 5,6 m) kjøretøy (vegkart.no). Anslått 
transportbehov for etablering av solkraftverket og nydyrking er ca. 400 lastebillass, personelltransport 
kommer i tillegg. Transporten forventes å komme langs Fv33 mot planområdet. Dersom man legger til 
grunn at all tungtransport skjer i løpet av 2 måneder, vil dette gi en relativt liten økning i lange kjøretøy 
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på i gjennomsnitt ca. 2 % per dag. Den prosentvise økningen i andre kjøretøy vil være atskillig mindre. 
Dette er små endringer på en relativt stor og sentral trafikkåre som er godt dimensjonert. 

Tiltaket forventes på denne bakgrunn ikke å ville få noen vesentlig trafikal eller trafikksikkerhetsmessig 
betydning for Fv33. 

Fv2388 Borgenvegen 
Fv2388 Borgenvegen grenser inntil planområdets østre side og går her i ei tilnærmet rett linje, se Figur 
42. Det planlegges etablert en parallell vei mellom fylkesveien og gjerde/solkraftverk, skilt av en 
gjenstående vegetasjonsskjerm. Avkjøring til solkraftverket vil være eksisterende avkjørsel fra Fv2388 til 
skogsbilvei 97, som går langs planområdets sørside. Eksisterende avkjørsel til skogsbilvei 115, midt på 
planområdets østside, vil bli sanert siden denne skogsbilveien skal fjernes innenfor planområdet. Det 
kan bli aktuelt å etablere en ny avkjørsel fra Fv2388 lengst nordøst i planområdet for atkomst til SV115 
der den fortsetter nord for planområdet, alternativt må avkjørsel til SV97 og parallellvei med fylkesveien 
benyttes.  

En alternativ løsning vil være å bruke fylkesveien som del av veien rundt solkraftverket, da med 
vegetasjonsskjerm mellom fylkesveien og gjerde/solkraftverk. Det vil da være påkrevd med en ny 
avkjørsel lengst nordøst i planområdet for atkomst til indre del av SV115. 

Siden Borgenveien er såpass rett og oversiktlig forbi planområdet, forventes det ikke 
trafikksikkerhetsmessige grunner til å avslå kommende avkjørselssøknader. 

Borgenvegen er asfaltert med redusert veibredde (stiplet kantlinje og uten senterlinje), og har ikke 
veiskulder. Veien har en årsdøgntrafikk (2021) på 400 kjøretøy, hvorav 10 % lange (> 5,6 m) kjøretøy 
(vegkart.no). En tenkt tungtransportperiode på 2 måneder vil her gi en i gjennomsnitt ca. 50 % økning i 
lange kjøretøy per dag og en økning i andre kjøretøy som trolig også vil være merkbar. Økningen vil gjelde 
for de sørligste ca. 500 meterne av veien, fra Fv33 Fagernesvegen og fram til avkjørsel SV97. Det ligger ett 
bolighus på denne strekningen, like før avkjørselen til SV97, med egen avkjørsel direkte til Fv2388. 

Seval skog ligger inntil Gjøviks kommunegrense mot vest. Nærmeste skoler, Blomhaug skole og Vardal 
ungdomsskole, ligger i Vardal, ei drøy mil østover. Nærmeste barnehage er lengre øst, i Bybrua. Alle 
elever som bor mer enn 4 km fra skolen har rett på gratis skoleskyss. Det legges derfor til grunn av 
Borgenvegen ikke er i bruk som skolevei til fots eller med sykkel av mindreårige.  

Det går buss Gjøvik-Fagernes på Fv33 med busstopp i krysset med Fv2388, men det går ikke fast bussrute 
langs Borgenvegen (innlandstrafikk.no).  

Ved kjøring langs Borgenvegen vil man passere tett inntil solkraftverket. Innsynet i det flate landskapet 
vil avhenge av gjenstående vegetasjonsskjerm. Det står i dag en «vegg» av gran langs veien, se Figur 44. 
Dersom tilstrekkelig bredde av denne kan stå igjen, vil innsynet bli meget begrenset. Dersom få trær blir 
igjen, f.eks. fordi de gir for mye skygge inn i solkraftverket, vil tiltaket kunne stjele oppmerksomhet fra 
passerende trafikanter, særlig i den første tida før de fleste brukerne av veien har vent seg til det nye 
anlegget. Trafikk på en nærliggende, parallell vei kan tenkes å gi opphav til usikkerhet og misforståelser, 
særlig når det er mørkt. 
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Figur 44. Fv2388 Borgenvegen sett sørover, planområdet for Seval Skog Solkraftverk til høyre. Foto fra 
GoogleStreetView. 

Borgenvegen vil kunne benyttes som vanlig både i anleggs- og driftsperioden for Seval Skog Solkraftverk, 
siden veien ikke blir direkte berørt av anleggsarbeidene med unntak av transporten til og fra anlegget. I 
anleggsperioden vil det bli en betraktelig økning i trafikken på den sørligste delen av Borgenvegen, særlig 
av store kjøretøy. Dette kan gi en økt risiko for møteulykker eller utforkjøringer som følge av den smale 
veibanen uten veiskulder. Veien vil med et slikt trafikkbilde bli enda dårligere egnet for ferdsel til fots og 
med sykkel enn i dag, men slik trafikk antas som tidligere nevnt å være minimal. I regnvær kan det bli 
dratt med gjørme ut på asfalten fra SV97 (grusvei), noe som kan medføre glatt vegbane. Utkjørselen har 
god sikt, særlig mot sør. 

Mulige tiltak for å øke trafikksikkerheten på Borgenvegen kan være redusert hastighet i den mest intense 
transportperioden fra Fv33 til avkjørsel SV97, renhold og ev. skilting av mulig glatt veibane ved avkjørsel 
SV97, og noe hogst i vinkelen nord for avkjørsel SV97 for å bedre sikten mot nord for trafikk som skal ut 
på FV2388. Det kan argumenteres for at en parallell vei kan være mer uheldig for trafikksikkerheten på 
fylkesveien enn to isolerte avkjørsler, endelig valg her må tas i dialog med veimyndigheten. 

Avrenning til fylkesvei 
Planområdet for Seval Skog Solkraftverk har i nordøst avrenning i sørlig retning, parallelt med Fv2388, 
dreiende mot vest desto lengre sør og vest i planområdet man kommer. Størsteparten av planområdet 
drenerer til Sevalstjernet i vest, som via Sevalselva renner under Fv33. Grunnen er selvdrenerende, dyp 
morene. Eksisterende grøfter i området skal i all hovedsak videreføres. Eksisterende bekker øst i 
planområdet skal skjermes mot inngrep, jf. vilkår i nydyrkingstillatelsen, og vil dermed opprettholde sin 
funksjon. Nydyrking og bakkeplanering forutsettes å ikke gi noen vesentlig endring av vannets 
avrenningsretninger eller bakkens evne til selvdrenering. 

Det vil på denne bakgrunn bli minimal til ingen avrenning fra planområdet mot Fv2388, som i dag. For 
Fv33 vil avrenning fra området som i dag i hovedsak passere under brua over Sevalselva, mens avrenning 
fra de østligste områdene vil følge grøftene mellom åkerstykkene mellom planområdet og Fv33, og renne 
under fylkesveien i etablerte grøfterør/kulverter langs dette landbruksarealet. 

Tiltaket forventes dermed ikke å gi noen vesentlige endringer i avrenningsmengder til fylkesveiene. 
Anleggsperioden må forventes å gi vann med høyere partikkelinnhold, særlig ved kraftig regn. Dette vil 
raskt normaliseres når arealene er tilsådd med gress. 
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Virkninger for annen eksisterende og planlagt infrastruktur 
Som omtalt over vil eksisterende skogsbilvei 115 bli fjernet innenfor planområdet. Tilgang til veien nord 
for planområdet sikres via den planlagte kringveien, eventuelt med ny avkjørsel lengst i nordøst. 

Eksisterende 132 kV vest i planområdet blir tilknytningspunkt for solkraftverket, innenfor planområdet.  

Det er ikke bygninger, vann/avløp eller annen etablert infrastruktur innenfor planområdet. Det er heller 
ikke planlagt annen infrastruktur i planområdet av andre aktører. 

6.9.3 Elektromagnetiske felt 

Transformatorstasjon og nettilknytning ligger i god avstand fra bygninger for varig opphold. Det er ingen 
skoler eller barnehager i nærheten. Nærmeste bygninger ligger 180-200 meter unna 
transformatorstasjonen, i enden av skogsbilvei 97 som går langs sørsida av planområdet. Dette er et 
lagerbygg samt noen hytter/koier som eies av Gjøvik kommune, og hvor en eller flere koier har vært 
periodisk utleid for fritidsbruk. Det er med bakgrunn i avstander (godt over 50 meter som er vanlig 
utredningsgrense for 132 kV) ikke nødvendig med nærmere utredning av elektromagnetisk felt eller å 
vurdere tiltak for å redusere dette. 

6.9.4 Forurensning 

Grunn- og vannforurensning 
Det er laget en egen fagutredning for grunnforurensning og vannmiljø som ligger som vedlegg. For 
grunnlag og metode vises det til denne. En kort oppsummering av fagutredningen:  

• Det er ikke registrert eller mistanke om lokaliteter med forurenset grunn i eller nær planområdet. 
Berggrunnen kan være syredannende og vil, om den berøres, kunne omfattes av regelverket for 
forurenset grunn. Det må derfor utføres en miljøgeologisk grunnundersøkelse (normalt uten 
prøvetaking) for å sikre at denne ikke berøres. 

• Ny aktivitet vil alltid innebære en viss fare for grunnforurensning. For Seval Skog Solkraftverk er 
risikoen knyttet til anleggsperioden (søl/spill fra maskiner) samt ev. oljelekkasje fra transformator 
(vekselrettere og små transformatorer ved disse er normalt uten olje). Risikoen for forurensning 
vurderes som liten til ubetydelig for både anleggs- og driftsfasen, dvs. en ubetydelig konsekvens. 

• Sevalselva og Sevalstjernet med kantsoner vil skjermes for terrenginngrep. I anleggsperioden og før 
reetablering av vegetasjon, vil det være økt erosjonsrisiko fra utbyggingsområdet til vassdraget. 
Faren for at tiltaket vil nedgradere tilstanden i vannforekomsten og/eller medføre vanskeligheter 
med å oppnå miljømål vurderes som liten. Det er ikke behov for vurderinger etter § 12 i 
vannforskriften. Risiko for midlertidig påvirkning av vassdraget gjør at konsekvensgraden settes til 
noe miljøskade (-). Risikoen for å forringe vannkvaliteten i grunnvannsbrønner vurderes som liten 
til ubetydelig, konsekvens ubetydelig miljøskade (0). 

• Det er ikke kommunale drikkevannskilder i eller ved planområdet, de nærmeste er 3 km oppstrøms 
og 12 km nedstrøms planområdet. Risikoen for å påvirke drikkevann er ubetydelig. 

Alunskifer i grunnen 
Det er registrert alunskifer i området. Alunskifer/svartskifer kan være syredannende og vil, om den 
berøres, kunne omfattes av regelverket for forurenset grunn.  

Ved en nydyrking som på Seval Skog, hvor man skal gjøre en overflatedyrking, vil ikke tiltaket påvirke 
vesentlige dybder. Alunskifer er en sedimentær bergart som forvitrer raskt og miljøskade oppstår ved 
eksponering mot luft. Det er lite sannsynlig at denne bergarten ligger i dagen på Seval Skog. Som 
beskrevet i vurdering av nydyrkingsarealene på Seval Skog (vedlegg 16) er det et tykt lag løsmasser over 
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berggrunnen. Dette vil skjerme berggrunnen i området som nydyrkes. Det er etter vår vurdering lite
sannsynlig at alunskifer vil bli berørt ved overflatedyrking på SevaI Skog.

Energeia konstaterer at virkninger av eventuell avdekning av alunskifer skal utredes. Etter vår vurdering
er det imidlertid liten sannsynlighet for virkninger av dette. På dette grunnlag mener vi at de planlagte
miljøgeologiske grunnundersøkelser kan utsettes til etter at konsesjon er meddelt. Resultatene av dette
vil fremleggesNVE som en del av detaljplanen fortiltaket.

Problematikken tilknyttet alunskifer er diskutert med landbrukskontoret i Gjøvik kommune. Deopplyser
om at det tillates nydyrking i områder med alunskifer på Gjøvik, slik det også er gjort på Seval Skog, uten
at det kreves miljøgeologiske grunnundersøkelser før det gis tillatelse til nydyrking.

Støv

Anleggsarbeidene vil i liten grad kunne medføre noen støvplage. Det skal ikke etableres noe steinbrudd
i området. Det kan tenkes noe knusing av stor morenestein for bruk i ny vei. Gitt planområdets størrelse
og få, omkringliggende hus, vil en plassering av et ev. knuseverk i god avstand fra hus og fylkesvei
forebygge mulig støvproblematikk. Det er også gitt en selvbærende forskrift til forurensningsloven som
ivaretar støv og støy fra knuseverk. Støvproblematikk kan ellers oppstå tilknyttet eksisterende og nye
grusveier, spesielt nærmest Fv2388. Aktuelle tiltak vil være å vanne og/eller salte skogsbilvei 97 og ny
kringvei nær fylkesveien ved behov.

Støy

Anleggsfase
Det vil i anleggsfasen bli støy fra anleggsmaskiner. Dyp morene i grunnen tilsier at det neppe blir behov
for sprengning. Støyretningslinjen angir anbefalte støygrenser fra anleggsvirksomhet som angitt i Tabell
41.

Tabell 41. Anbefaltestøygrenser utendørsfor bygge- og anleggsvirksomhet med varighet over 6 måneder. For
korterevarighet kan det aksepteres inntil 5 dBhøyerestøynivå på dagtid og kveld. Fra støyretningslinjen T-
1442/2021 kapittel 6.1.

Bygningstype Støykrav på dagtid Støykrav på kveld Støykrav på natt
(Lpaeq12h 07-19) (LpAeq4h 19-23) eller (Lpaeqsh 23-07)

søn-/helligdag
(LpAeq1ch 07-23)

Boliger, fritidsboliger, 60 55 45
sykehus og
pleieinstitusjoner
Skole, barnehage 55 i brukstid

For en støyprognose anleggsfase legges følgende til grunn:
• Det vil i forbindelse med nydyrkingen bli brukt flere hogstmaskiner, gravemaskiner og bulldosere,

men da fordelt ut over planområdet slik at det nær en støymottaker neppe blir mer enn to maskiner
samtidig.

• Større gravemaskin som håndterer løsmasser vil typisk ha et lydeffektnivå (Lw) på 103 dB, en doser
108 dB Of. M128 tabell 26). Skogsmaskin er ikke omtalt og settes her likt med en doser.

• Aktivitetstid for nydyrkingen settes til 8 timers kontinuerlig drift innenfor dagperioden på 12 timer,
ingen aktivitet på kveld eller natt. Dette gir ekvivalent støynivå på dagtid avrundet til 106 dB for
doser/hogstmaskin og 101 dB for gravemaskin.
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• En forenklet omregning vha. formelen Lw Lp + 20logR + 8 dB (hensyntar ikke vind eller
bakkedemping) tilsier at støykravet 60 dB på dagtid vil overskrides innenfor en avstand på ca. 80
meter for doser/hogstmaskin og 45 meter for gravemaskin. For kombinasjonen doser og
gravemaskin blir samlet ekvivalent støy ca. 107 dB, som gir overskridelse innenfor en avstand på 90
meter. Fjernere maskiner vil gi marginale tillegg til dette.

• Pelemaskinen for solkraftverket kan beskrives som en minigraver som peler og ved behov borer i
fjell. Arbeidet vil være oppdelt i en relativt stille transportdel mellom pelepunkt, og bruk av
lufthammer e.l. for å slå ned fundamenter. Nøyaktig støyemisjon er ikke kjent, så en høy
støyutstråling på 125 dB legges til grunn, jf. M128 kap. 9.9.1. Det antas inntil 300 fundamenter per
dag (solcellespesialisten.no) ved kontinuerlig drift i 12 timer, dvs. 2,4 minutt per fundament hvorav
0,4 minutt antas som «stille» (transport mellom punkt og finstilling mot fundamenteringspunkt).
Dette tilsvarer 10 timer med høy støyproduksjon. Ekvivalent støy blir ca. 124 dB, som gir en
overskridelse av støygrensa innenfor en avstand på ca. 630 meter.

Teoretisk vil støygrensen under nydyrkingsarbeidene kunne overskrides for små arealer aller nærmest
ett bolighus i sørøst og ett i nordøst, som begge ligger ca. 60 meter fra ytterkant av foreløpig utlegg.
øvrige støyfølsomme bygninger i nærheten ligger utenfor støysonen.

Fundamenteringsarbeidene framstår som den mest støyende virksomheten, som vil berøre et større
antall bolighus. Det må i MTA/detaljplan lages en mer detaljert støykartlegging med beregning av
støysoner. Det er gjort henvendelser til norsk leverandør og til internasjonal maskinprodusent for
nærmere støydata fra aktuell pælemaskin, men dette foreligger ikke i skrivende stund. Såframt ikke
støyen fra pælemaskinen er markert lavere enn omtalt over, må MTA/detaljplan også omhandle
nærmere tiltak mot anleggsstøy fra pælingen.

Støyprognose driftsfase

Det vil i driftsfase knapt produseres støy fra solkraftverket. Støyretningslinjen angir anbefalte
støygrenser for industri som gjengitt i Tabell 42.

Tabell 42.Anbefaltestøygrenser for «øvrig industri»(ikke he/kontinuerlig drift) uten impuls/yd. Utdrag fra
støyretningslinjen T-1442/2021, tabell 1.

Støykilde Gul sone Rød sone
Utendørs Utendørs Utendørs Utendørs Utendørs Utendørs
støynivå støynivå lørdag støynivå støynivå støynivå lørdag støynivå

og søndag natt 23-07 og søndag natt 23-07
/helligdag /helligdag

Øvrig Lden 55 Lørdag: Laen> 50 Lnight 45 Lden 65 Lørdag: Laen> 60 Lnight 55
industri dB og dB dB dB og dB dB

Levening Søndag: Laen>45 LAFmax 60 Levening Søndag: Laen LAFmax 80
50dB dB dB 60dB 55dB dB

Larmaxer A-veid maksimalnivå målt med tidskonstant «Fast» på 125 ms. Beregnete verdier for Len, Levening
og Lnmghi skal midles over året.

For en støyprognose driftsfase legges følgende til grunn:

• Solpanelene vil ikke lage merkbar støy.

• Vekselrettere vil lage støy når solkraftverket produserer.

• Hovedtransformator og anleggstransformatorer vil lage noe støy. Batterianlegg i seg selv lager ikke
vesentlig støy, men kjølevifter etc. kan være en støykilde. Koblingsstasjon avgir normalt sett lite støy.
En transformator i aktuell størrelse vil avgi støy i størrelsesorden 62 dBA. Strengeste gul støygrense
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er søndag (dagtid) med Lden > 45 dB. Med driftstid forenklet og konservativt anslått til hele året fra 06-
18 tilsvarer dette Lden 64,4 dB (noisemeters.com). Fritt plassert og uten hindringer gir dette gul 
støysone under 10 meter unna (jf. Lw=Lp+20logR+8dB). 

• Batterianlegget blir plassert innendørs i en bygning. Anleggstransformatorer og vekselrettere ute i 
anlegget planlegges innbygget i transformatorhus.  

Tatt i betraktning tiltakets lokalisering med god avstand til omkringliggende bebyggelse og bruk av 
bygningsmasse rundt batterianlegget, anleggstransformatorer og vekselrettere vurderes ikke støy i 
driftsfase som noen reell problemstilling for omkringliggende, støyfølsom bebyggelse.  

6.10 Refleksjon 
Solcellepaneler er konstruert for å reflektere så lite sollys som mulig bl.a. gjennom påføring av anti-
reflekterende materiale i produksjonsprosessen. Målinger utført iht. ISO 905018 på standard 
solcellepaneler viser en refleksjon av sollys på 5,6% hvorav 2,4% er direkte refleksjon og 3,2% diffus 
refleksjon. Dette er på nivå med stille vann. For å sette dette i perspektiv så har snø en refleksjon på ca. 
80% og vanlig vegetasjon ca. 30%. 

I visse tilfeller kan solcellepanel gi glimt i spesifikk retning. I forbindelse med bygging av solkraftverk på 
eller i nærheten av flyplasser er såkalte glimt- og refleksjons vurderinger («glint & glare studies») påkrevet 
bl.a. i regelverket for luftfartsmyndighetene i USA (FAA) og i EU. I tilfellene undersøkt representere ikke 
glimt og refleksjon fra solkraftverk på eller i nærheten av flyplasser en fare for luftsikkerheten knyttet til 
vurderingen av blending for piloter. Forøvrig kan det nevnes at mange norske flyplasser planlegger 
etablering av solkraftverk i nærhet av flyplassområdet. 

Med bakgrunn i den lave refleksjonskoeffisienten for solcellepaneler vurderes det at solkraftverket ikke 
medfører vesentlige refleksjonsvirkninger for folk som ferdes rundt tiltaket.  

6.11 Folkehelse 
Seval Skog solkraftverk er lokalisert i et område med lite innsyn. På basis av tiltakets plassering og de 
ulike fagutredningene som er fremlagt i saken vurderer ikke tiltakshaver det som sannsynlig at summen 
av virkninger fra tiltaket vil medføre vesentlige folkehelsevirkninger. Det legges til grunn at anlegget ikke 
vil medføre vesentlige visuelle virkninger eller støy, og at området er lite brukt i friluftssammenheng. 
Samlede virkninger av tiltaket sett i lys av allerede gjennomførte, vedtatte eller planlagte tiltak i 
influensområdet vurderes ikke å endre denne vurderingen.  

6.12 Kunnskap for fremtiden 
Energeia er en tidlig utvikler av solkraftverk i Norge. Selskapet ønsker å bidra til kompetansebygging i 
både samfunn og næring ved å dele kunnskap og erfaringer fra både utvikling, bygging og drift av 
anlegget. I denne sammenhengen er det relevant å trekke frem Energeias deltakelse i Solenergiklyngen 
og i prosjektene KSP ENVISOL som ser på påvirkning av solkraftverk på natur og KSP PREDICT som ser på 
solkraftverks ytelse og pålitelighet i Norge. 

 

  

 
18 ISO 9050; Glass i bygning. Bestemmelse av lystransmittans, direkte soltransmittans, total solenergitransmittans, ultrafiolett transmittans og relaterte 

glassfaktorer. 
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8 Vedlegg til søknaden 
 

Vedleggene til søknaden er inndelt i to kategorier; åpne vedlegg og vedlegg som er unntatt offentligheten 
med grunnlag i Energiloven, Forretningshemmelighets-loven og Kraftberedskapsforskriften. 

Åpne vedlegg: 
1. Lovverk tilknyttet tiltak 1 og 2, nydyrking og solkraftverk 
2. Oversiktskart med anleggets beliggenhet 
3. Anleggskart med planområde og konsesjonspliktige komponenter 
4. Tillatelse til deling og omdisponering av 16.02.2022 fra Statsforvalteren i Innlandet 
5. Tillatelse til nydyrking med vilkår – reviderte kart i vedlegg av 2.9.2022 fra Statsforvalteren i 

Innlandet til Gjøvik kommune. 
6. Fagutredning landskap 
7. Fagutredning kulturminner og kulturmiljø 
8. Feltrapport – arkeologisk registrering – Innlandet fylkeskommune 
9. Fagutredning friluftsliv 
10. Fagutredning naturmangfold 
11. Fagutredning forurensning og vannmiljø 
12. Planområdet i zippet shapefil ETRS89 UTM33 
13. Vurdering av driftsmessig forsvarlig tilknytning fra Elvia 
14. DIN SPEC 91434:2021-05 – Engelsk oversettelse 
15. Beitegrunnlag i Seval Skog 
16. Vurdering av nydyrkingsarealer på Seval Skog 

Vedlegg unntatt offentligheten: 
17. Kraftproduksjon og økonomi Seval Skog solkraftverk 
18. Modenhetsvurdering fra Elvia 
19. Vurdering av driftsmessig forsvarlig tilknytning fra Elvia og Statnett 
20. Nettilknytningsunderlag – systemutredninger-, -tegninger – enlinjediagram med mer 
21. Melding om sikring av konsesjonspliktige anlegg og begrunnelse for enkel samleskinne 
22. Gjøvik kommune - bekreftelse i forbindelse med bygging av solkraftverk på Seval Skog 

Åpne vedlegg kommet i avslutningen av prosjektet: 
23. Elvia sin tilslutning til konsesjonssøknad 4. mars 2024 
24. Visualisering av Seval Skog solkraftverk og innmarksbeite 
25. Fotostandpunkter Seval Skog solkraftverk og innmarksbeite 
 

 

Merk at eiendoms- og grunneierliste er utelatt som vedlegg siden kun Gjøvik kommunes eiendom 1/9 er 
direkte berørt, og offentliggjøring av grunneiers navn ikke berører personvernhensyn. 
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Definisjoner og begreper

Begrep & forkortelse Definisjon og forklaring

CO2ekv Mengde/vekt av drivhusgasser uttrykt i ekvivalenter med karbondioksid
gbnr Gårds-og bruksnummerfor en eiendom

kV Kilo volt spenning i strømnett
MVA Megavoltampere; I motsetning til watt som måler virkelig effekt er Voltampere (VA) målenhet for

tilsynelatende effekt. Ofte betegnende for maksimaleffekt til transformatorer o.l.
MWAc Mega watt effekt vekselstrøm («alternate current»)
MWpc Mega watt effekt likestrøm («direct current»)
BOS «Balance of system»komponenter. Samlebetegnelse for alle andre komponenter enn

solcellepaneler som inngår i et operativt solkraftverk
kW Kilowatt - 1 000 watt - utrykk for elektrisk effekt
kWh Kilowatt timer - uttrykk for elektrisk effekt brukt i en time.
MW Megawatt - 1 000 kilowatt- utrykk for elektrisk effekt.
MWh Megawatt timer - uttrykk for elektrisk effekt brukt i en time.
MWp Megawatt peak- utrykk ofte brukt om maksimal elektrisk effekt for et solcellepanel
NOKm Tall utrykt i millioner norske kroner.
LNFR Landbruks-, natur- og friluftsformål samt reindrift (LNFR) er et arealformål i plan- og

bygningsloven. Underformål til LNFRer. a) areal for nødvendige tiltak for landbruk og reindrift og
gårdstilknyttet næringsvirksomhet basert på gårdens ressursgrunnlag, b) areal for spredt bolig-,
fritids- eller næringsbebyggelse mv..

FeAI Legering laget av jern (Fe) og aluminium (Al)
Realpris Pris for en vare eller tjeneste uttrykt før justering for prisendring som følge av inflasjon/deflasjon.
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